Quæ magis  
iustitia quæ aliarum  
virtutes regit  
ratur.

X

## SECUNDA PARS.

stitia enim nulla pōt gubernari respublica. Nā remota iustitia, quid aliud sunt regna nisi latrocinia? Vltio ratione rectificationis. Nam operatiōes quæ sunt hominis ad seipsum rectificantur & regulantur passionibus rectificatis ab alijs virtutibus moralibus. Sed operationes quæ sunt ad alium indigēt rectitudine speciali, & regimine, quæ quidem rectificatio fit per iustitiā. Debet igitur fili princeps aut conditor legis fulgere exemplo virtutis cuiuslibet, iustitiæ præsertim, si volet bene gubernare & rempublicam regere.

Quales debent esse leges vt ligent. Cap. 31.

**A**D tertium à te ppositum in quo petis qles debent esse leges. Scias hoc non à me, sed potius petendum à te. Et ppterea à me silendū, viges enim sapientia, in qua omnes leges continentur. Sed si volueris dicam. SALO. Dic benigne pater, est hic qui hæc non nouit, vt sæpius est à me dictum, & à te cognitum, sic in dicendis oibus. DAV. Dicam libenter, q leges debent esse rōnabiles, pbabiles, & vtilis, ad hoc vt recte leges vocari possint. Et primo dico q debent esse rationabiles, qa lex est omne illud quod ratione consistit, quod religioni conuenit, quod disciplinæ, quod saluti proficiat. Si vero lex ipsa rationabilis non fuerit iurisdictionem aliquā non obtinet. Et ideo si leges humanæ repiantur q legi naturali, diuinæ, aut ecclesiasticæ repugnant, siue aliquo modo contradicāt, nullo modo sunt obseruādæ, qm

Quales debent eē leges si leges uocari debent.

Oīs ordinatio hūana cōtradictēs legi naturali aut diuinæ aut ecclesiasticæ lex uocari nō debet.

leges impatorū siue cuiuscūq; creaturæ, non est supra legem diuinā, aut naturalē, aut ecclesiasticam, & p̄ cōsequens non p̄nt leges illas dissoluere & dissipare, q̄n igitur leges sunt ad morum cōpositionē & ad vitiorū refranationē, tunc rationales sunt & tenēdæ. Sc̄do dico q̄ lex humana debet esse p̄babilis, q̄a oīs lex & cōstitutio ligat postq̄ ad aures subditoꝝ p̄uenit. SAL. At si quis dicat quod voluerit vti illicitis, quia sic sunt in omnium vsu, vt forte sit in aliquibus & regionibus & locis. DAV. Nō excusatur à peccato ille, nam p̄ bonæ vitæ transgressores lex posita est, & non p̄pter iustos, iustis enim lex non datur neq; p̄pter illos fundatur. Tertio leges debēt esse vtilēs. Constituūtur. n. pro cōi vtilitate & non priuata. Certum est bonum quanto cōmunius tanto melius, vt amatores sapiētīæ dicunt, debet igitur ad cōem omnium vtilitatem fieri, contingit autem sæpius aliquid obseruari cōmuni vtilitati & saluti esse vtile, vt in pluribus, aliquibus t̄n inutile. Et ideo oportet ponere secundum ea quæ vt in pluribus accidunt, vnde si contingeret casus, in quo legis obseruatio sit dānosa communi vtilitati, nō est obseruāda, vt in ciuitate obsessa statuitur lex sic, porte ciuitatis in obsessione clausæ sint, & si aliqui ciues illius reipublicæ paterentur persecutionem hostium, & nisi aperiantur portæ captiui fierent, illa lex obseruanda non est. Debet etiam lex esse vtilis & possibilis, q̄m si obseruari non potest in conscientia excusantur qui illam obseruare non possunt, nec ad p̄cnā eis imputatur, debet esse iusta & honesta, quia lex vocari non debet quæ iusta nō sit. Erit igitur lex omne quod ratio

## TERTIA PARS.

ne constiterit dumtaxat, quod religioni congruat, quæ disciplinæ conueniat, quod saluti proficiat, erit lex honesta, & possibilis, secundum naturam & consuetudinē patriæ, atque locorum, tēpique conueniēs, necessaria, manifesta, ne aliquid propter obscuritatem in deceptiōe contineat, nullo priuato cōmodo, sed pro cōi oīum utilitate scripta, hæc sunt quæ de legibus habetur dicēda, quæ si contra diuina præcepta, siue legem naturalem fuerint, audiēda non sunt, attamē quæ cum illis, eiusmodi sunt, vt omnes obedire, & obseruare teneantur, secus non paruo supplicio digni existunt.

Pars tertia de iudicio temerario præcauendo, quot & quibus modis cōmittitur, & quō possumus præcauere.

תורה מי יגור באהלך מי ישכן ביה קדשך חולך  
 חטים ופעל ארץ ורבר אמת בל כבו  
 Hoc est

Omne quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in mōte sancto tuo? qui ingreditur sine macula, & opatur iustitiam, qui loquitur veritatem in corde suo. Audi qd Deus aternus dicit, qui loquitur veritatem in corde suo, ille habitabit in tabernaculo sancto suo, hoc est qui non male iudicat de pximo suo in aīa sua, aliter ibi habitare nō poterit. SALO. Animaduerto animi tui benignitatem & desyderium quod clarificādi mentes nostras te tenet, quā sponte ad id accedis, quod nos ipsi intelligere desyderamus, vel forte alia te tenet occupatio, qua sic ci

tius te cupis expedire, & à nobis secedere. DAV. Ni-  
hil tam arduū tamq; difficile accidere posset, vt à con-  
uentu nostro & colloquio de hac re p̄sertim possit me  
amouere, proinde pete quod volueris, & si vires non  
defuerint, quæ tuæ sapientiæ possint satisfacere, nulla  
erit in me mora. SALO. Non diffidebam paternæ  
benignitati, sed quia decet filium parentibus in oībus  
obsequi, hæc addidisse volui, nūc ad p̄positū redeo.

Quomodo in cogitatione potest esse peccatum, cū  
tantum consistat in voluntate. Cap. 1.

Qlarum est Deum æternum nō puni-  
re aliquem p̄cenis æternis, nisi p̄pter  
peccatū mortale. Nunc autē cum sit  
q̄ peccatum mortale tam actuale, q̄  
originale sit in voluntate, patet, quia  
iustitia habitualis siue originalis, quam habuit primus  
noster parens. Et similiter iustitia actualis, siue acqui-  
sita mediātib; meritis sunt in volūate. Ergo & pec-  
catū originale, & similr actuale, sunt formafr & effecti-  
ue vel defectiue saltem in voluntate, & per cōsequens  
cogitatio, siue cogitare male de pximo, cum sit actus  
siue opatio intellectus, nō potest esse pctm̄. Dic ergo  
obsecro quō male cogitare de pximo pōt esse pecca-  
tum, cum sit q̄ opatio itellectus saltē natura p̄æcedit  
actū voluntatis, qa volūtas nō fertur nisi in p̄æcogni-  
tū, & ex cōsequenti non possit subesse voluntati. DA.  
Hæc dubitatio ardua est, est enim vt videor videre ex  
penetralibus philosophiæ, cui studuisse non memini.

## TERTIA PARS.

Peccatū for/  
maliter est in  
uolūtate, ma/  
terialiter autē  
ī actibus' alia/  
rū potētuarū.

Conabimur tñ nostra qua utimur & solemus via mō  
dere, p̄pterea dicimus verum esse q̄ peccatum primo  
formalr & p̄prie ptinet ad volūtatem siue ad actū vo  
lūtatis, ita q̄ nullum pctm̄ est nisi voluntarium. Vnde  
in actibus aliarū potētiarū p̄prie loquendo nō potest  
esse peccatum, tñ in alijs actibus aliarū potētiarum po  
test esse pctm̄ materialiter, in quātum subsunt imperiō  
voluntatis. Pro cuius intelligentia est aduertēdum, q̄  
cum volūtas sit dñā & motrix in toto regno animæ,  
& omnia ei obediunt, sicut ergo voluntas in actu suo  
aut in opatiōe sua tenetur habere & dare rectitudinē  
actui p̄prio, sic tenetur habere illā rectitudinē, & dare  
alijs actib' exteriorib' ad quos coopatur vt motrix et  
dñā, sicut igitur mouēdo recte potētias īferiores, act'  
earū potētiarū sunt recti rectitudine participata, ita ēt  
per oppositum mouēdo non recte sunt actus earū nō  
recti, quā rectitudinē voluntas tenetur illis dare, & ita  
mouendo non recte priuat eas illa rectitudine. SA  
LO. Dicas pater rogo & oro, & breuius & clarius.  
DAVID. Duo petis contraria, nam breuia obscu  
ra sunt, & clausa, quō igitur clara? SALO. Non diffi  
do claritudini & tui intellectus lumini, qui hoc potest  
& solet, propterea si volueris fiet quod peto. DAV.  
Dicā q̄ res ipsa patitur. Q̄ d̄ nulla operatio alicuius  
potētiae naturalis, aut intellectiuae, vt ipse intellectus,  
siue sensitiue vt auditus, visus, odoratus, & cætera, est  
aliquo modo peccatum mortale nisi pro quāto talis  
actus siue opatio est sub imperio & potestate volūtatis.  
Et quia voluntas ex quo est dñā istarum potentia  
rum pōt & tenetur regulare illas potētias in operatōe

Nulla opatio  
alicuius potē  
tiae est pecca  
tū nisi sit sub  
impio uolun  
tatis.

tionibus suis scđm rectam rationem, & quoties nō regulat illas scđm rectam rationem, & operatio illa est circa obiectum circa quod pōt fieri peccatum mortale, si voluntas illis pleno cōsensu cōdescēdat, mortaliter peccat. Et p̄p̄ea dicimus q̄ circa actus aliarū potentiarū quæ sunt sub imperio voluntatis potest esse peccatum materialiter, pro quanto illæ potentiæ versantur circa obiecta quæ de se sunt materia peccandi, siue mortaliter, siue venialiter, si voluntas illis opationibus pleno consensu cōdescendat & velit. Et ex hoc legitur q̄ illæ opationes quæ non sunt sub imperio & dominio voluntatis, non possunt esse meritoria, neq; demeritoria, nisi forte ante factum essent sub imperio voluntatis aliquo modo. Verbi gratia posse pinguescere non est simpliciter in potestate voluntatis, q̄a est actus potentiæ augmentatiuæ, & digestiuæ, quæ non sunt in potestate voluntatis, tñ in quantum nutrimentum est in potestate voluntatis, ex cuius supfluitate sequitur pinguedo, & volūtas posset non dare tñ cibi superflui & nutrimenti, pro tanto potest dici esse sub potestate voluntatis, & non aliter, & pro tanto posset esse peccatū cum ex illa sequantur multa mala.